



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月5日

上場会社名 盟和産業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7284 URL <https://www.meiwasangyo.co.jp/>
 代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）飯塚 清
 問合せ先責任者 （役職名）総管理部長 （氏名）伊藤 明彦 TEL 046-223-7611
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	5,933	7.3	33	△24.1	12	△68.9	△18	—
2026年3月期第1四半期	5,531	6.0	44	—	40	—	12	—

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 250百万円（－％） 2026年3月期第1四半期 △382百万円（－％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△5.36	—
2026年3月期第1四半期	3.59	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	22,434	12,269	54.7
2026年3月期	22,872	12,106	52.9

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 12,269百万円 2026年3月期 12,106百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	24,300	5.4	520	40.4	430	75.6	320	312.5	91.46

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
(注) 詳細は、四半期決算短信(添付資料)7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	3,502,859株	2026年3月期	3,502,859株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	4,006株	2026年3月期	4,006株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	3,498,853株	2026年3月期1Q	3,499,001株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経済情勢は、国内では物価の上昇が続いたものの、雇用・所得環境の改善や設備投資の増加等を背景に、緩やかな回復基調で推移しました。海外では、中東情勢の影響による資源・エネルギー価格の急激な変動に加え、米国の通商政策の影響や中国経済の減速等により、世界経済は先行きが見通しにくい不安定な状況となっております。

当社グループが属する自動車業界におきましては、国内の自動車需要は底堅く推移しているものの、中国における市場環境の変化や、米国の関税措置の影響、中東情勢の影響の長期化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当第1四半期連結累計期間（当社は2026年4月1日～2026年6月30日、海外子会社は2026年1月1日～2026年3月31日）の業績につきましては、売上高は、前期の後半に量産が開始された車種向けの製品が伸びたこと等により5,933百万円（前年同四半期比7.3%増）となりました。損益面では、中東情勢の影響により原材料価格が高騰し、原価低減・経費圧縮に努めたものの、価格上昇分を販売価格へ反映する時期にずれが生じたこと等により、営業利益33百万円（前年同四半期比24.1%減）、経常利益12百万円（前年同四半期比68.9%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純損失は18百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益12百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 自動車部品

売上高5,425百万円（前年同四半期比8.1%増）、セグメント損失5百万円（前年同四半期はセグメント利益24百万円）となりました。

② 住宅

売上高は501百万円（前年同四半期比1.2%減）となりましたが、原価低減効果に加えスポット的な商品売上等もあり、セグメント利益は38百万円（前年同四半期比90.9%増）となりました。

③ その他

売上高7百万円（前年同四半期比127.0%増）、セグメント利益1百万円（前年同四半期セグメント損失0百万円）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は22,434百万円（前連結会計年度末比438百万円減）となりました。

このうち流動資産は11,780百万円（前連結会計年度末比487百万円減）となりました。これは主に電子記録債権が332百万円、現金及び預金が245百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は10,654百万円（前連結会計年度末比49百万円増）となりました。これは主に機械装置及び運搬具が33百万円、有形リース資産が33百万円それぞれ減少した一方、投資有価証券が126百万円増加したこと等によるものです。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は10,164百万円（前連結会計年度末比601百万円減）となりました。

このうち流動負債は7,280百万円（前連結会計年度末比487百万円減）となりました。これは主に買掛金が116百万円増加した一方、短期借入金が798百万円減少したこと等によるものです。

固定負債は2,884百万円（前連結会計年度末比113百万円減）となりました。これは主に長期借入金が73百万円、リース債務が36百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は12,269百万円（前連結会計年度末比162百万円増）となりました。これは主に利益剰余金が106百万円減少した一方、為替換算調整勘定が181百万円、その他有価証券評価差額金が85百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における通期の業績予想につきましては、2026年5月14日に公表いたしました業績予想値を変更しておりません。業績予想の修正を要する場合には、判明次第速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,455,653	4,210,429
受取手形	219,696	219,773
電子記録債権	486,675	153,695
売掛金	3,162,780	3,060,358
有価証券	200,000	200,000
商品及び製品	1,879,625	1,922,627
原材料及び貯蔵品	1,618,212	1,689,705
その他	245,215	323,449
流動資産合計	12,267,858	11,780,038
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,437,444	2,433,489
機械装置及び運搬具（純額）	1,739,733	1,705,903
工具、器具及び備品（純額）	382,582	377,154
土地	2,460,008	2,456,131
リース資産（純額）	886,797	853,232
建設仮勘定	233,199	264,515
有形固定資産合計	8,139,766	8,090,427
無形固定資産	510,704	516,158
投資その他の資産		
投資有価証券	810,856	937,125
繰延税金資産	647,350	607,755
保険積立金	110,054	116,370
その他	420,455	421,238
貸倒引当金	△34,182	△34,577
投資その他の資産合計	1,954,534	2,047,912
固定資産合計	10,605,005	10,654,498
資産合計	22,872,863	22,434,537

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,626,636	1,743,009
電子記録債務	1,535,021	1,601,379
短期借入金	3,139,130	2,340,530
1年内返済予定の長期借入金	451,452	437,890
リース債務	162,468	163,736
未払法人税等	—	14,300
賞与引当金	168,079	85,274
その他	685,163	894,068
流動負債合計	7,767,952	7,280,187
固定負債		
長期借入金	725,726	652,512
リース債務	542,270	505,456
退職給付に係る負債	1,429,581	1,425,075
長期未払金	253,958	253,958
その他	46,453	47,440
固定負債合計	2,997,992	2,884,443
負債合計	10,765,944	10,164,631
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,167,399	2,167,399
資本剰余金	2,377,042	2,377,042
利益剰余金	4,750,114	4,643,905
自己株式	△4,416	△4,416
株主資本合計	9,290,139	9,183,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	341,777	426,909
為替換算調整勘定	2,502,008	2,683,582
退職給付に係る調整累計額	△27,006	△24,515
その他の包括利益累計額合計	2,816,779	3,085,976
純資産合計	12,106,919	12,269,906
負債純資産合計	22,872,863	22,434,537

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
売上高	5,531,590	5,933,929
売上原価	4,774,920	5,144,701
売上総利益	756,669	789,228
販売費及び一般管理費	712,029	755,341
営業利益	44,640	33,886
営業外収益		
受取利息	7,328	5,807
受取配当金	5,219	11,090
受取賃貸料	1,094	960
為替差益	10,499	—
その他	3,275	10,092
営業外収益合計	27,417	27,950
営業外費用		
支払利息	29,900	29,870
支払手数料	747	2,178
為替差損	—	15,322
その他	1,294	1,987
営業外費用合計	31,942	49,359
経常利益	40,115	12,477
特別損失		
固定資産除却損	129	0
特別損失合計	129	0
税金等調整前四半期純利益	39,986	12,477
法人税等	27,412	31,215
四半期純利益又は四半期純損失（△）	12,574	△18,737
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	12,574	△18,737

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	12,574	△18,737
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△7,190	85,131
為替換算調整勘定	△391,593	181,573
退職給付に係る調整額	3,981	2,491
その他の包括利益合計	△394,802	269,196
四半期包括利益	△382,228	250,458
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△382,228	250,458

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を使用できない場合は、税引前四半期純損益に一時差異に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

（セグメント情報等の注記）

Ⅰ 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				合計
	自動車部品	住宅	その他	計	
売上高					
外部顧客への売上高	5,021,567	506,906	3,116	5,531,590	5,531,590
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,021,567	506,906	3,116	5,531,590	5,531,590
セグメント利益又は損失（△）	24,621	20,125	△106	44,640	44,640

（注）セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：千円）

	報告セグメント				合計
	自動車部品	住宅	その他	計	
売上高					
外部顧客への売上高	5,425,817	501,037	7,073	5,933,929	5,933,929
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,425,817	501,037	7,073	5,933,929	5,933,929
セグメント利益又は損失（△）	△5,907	38,428	1,365	33,886	33,886

（注）セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
減価償却費	216,276千円	222,133千円